
 

 

 

Российская Федерация 

Администрация Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИE 

 
 

от 01.07.2014 № 32 

с. Успенское 

 

Об утверждении Порядка создания и 

использования, в том числе на 

платной основе, парковок 

(парковочных мест), расположенных 

на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения 

Успенского сельского поселения 

 

 

 В целях реализации пункта 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и пункта 3.2 статьи 13 

Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Успенского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования, в том 

числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения Успенского 

сельского поселения. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
3. Постановление опубликовать в бюллетене «Успенские новости» и на 

официальном сайте администрации Успенского сельского поселения,  
 

Глава поселения                                                   Е.В. Филиппова 

 

 

                                                                                    Утвержден  

 



                                                                   постановлением администрации 

                                                                  Успенского сельского поселения 

                                                                   от 01.07.2014№ 32 

 

ПОРЯДОК 

создания и использования, в том числе на платной основе, парковок, 

расположенных на автомобильных дорогах общего   пользования местного 

значения Успенского сельского поселения 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.  Настоящее Положение в соответствии с установленными 

федеральным законодательством полномочиями органов местного 

самоуправления в области дорожной деятельности определяет порядок 

создания и использования парковок (парковочных мест) на автомобильных 

дорогах Успенского сельского поселения (далее – парковки поселения). 

 1.2.   Действие настоящего Положения распространяется на все 

автомобильные дороги общего пользования местного значения и 

прилегающие территории в границах поселения.   

 1.3.   Для целей настоящего Положения используется следующие 

основные понятия: 

1) Парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при 

необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том 

числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части 

и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью 

подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов 

улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное 

для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или 

без взимания платы по решению собственника или иного владельца 

автомобильной дороги, собственника земельного участка либо собственника 

соответствующей части здания, строения или сооружения. 

2) Служебные парковки – парковки специально оборудованные   и 

соответствующим образом обозначенные, предназначенные для временного 

размещения служебных и   гостевых транспортных средств собственника 

соответствующей части здания, строения или сооружения. 

 3) Оператор - хозяйствующий субъект   для организации временного 

размещения транспортных средств, муниципальное учреждение, 

уполномоченное постановлением администрации поселения на 

осуществление соответствующих функций по эксплуатации платных 

парковок и   взиманию платы за пользование парковками;                                               

  4) Проект (схема) размещения парковки -обозначение парковок на 

автомобильной дороге или прилегающей территории на схеме 

территориального планирования с нанесением границ территории под 

парковку, схемой размещения транспортных средств, заезда и выезда и 

размещением соответствующих дорожных знаков и разметки. 



 

2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ПАРКОВОК НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 2.1. Парковки создаются для организации стоянки транспортных 

средств. 

2.2. Планирование участков автомобильных дорог местного значения 

поселения для организации парковок осуществляется администрацией 

сельского поселения в процессе разработки документации по планировки 

территории, а также по предложению заинтересованных лиц.              

 2.3. Участок автомобильной дороги, предназначенный для 

организации парковки должен иметь индивидуальный адрес, состоящий из 

наименования дороги и расстояния размещения парковки от начала дороги. 

2.4. Размещение бесплатных парковок на территории поселения 

осуществляется по утверждённым администрацией поселения адресам и в 

соответствии с проектом (схемой) размещения парковок, утвержденным 

администрацией Успенского сельского поселения и согласованным с ОМВД 

по Чудовскому району Новгородской области. 

2.5. Разработка проекта (схемы) размещения парковки осуществляется 

инициатором создания парковки. 

          2.6.  Обустройство парковок осуществляется инициатором организации 

парковки.                                                                                                                                                             

2.7. Предоставление территории для платных и служебных парковок 

осуществляется в соответствии с требованиями земельного законодательства 

Российской Федерации, Новгородской области, муниципальными правовыми 

актами.  

2.8. На каждой стоянке (парковке) автотранспортных средств 

выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) для парковки 

специальных автотранспортных средств. Инвалиды пользуются местами для 

парковки специальных автотранспортных средств бесплатно. 

 2.9. На парковке, используемой на платной основе, размещается 

информационный щит, на котором указывается: 

1) место расположения парковки; 

2) наименование организации, уполномоченной на содержание и 

обслуживание парковок, а также на осуществление контроля за 

использованием парковок (далее - уполномоченная организация) и ее 

юридический адрес; 

3) время работы парковки; 

4) размер платы за пользование парковкой; 

5) индивидуальный налоговый номер уполномоченной организации; 

6) контактные телефоны уполномоченной организации; 

7) правила пользования парковкой; 

 

 

3. СОДЕРЖАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПАРКОВОК  

НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ 



  

3.1. Содержание бесплатных парковок общего пользования 

осуществляется администрацией сельского поселения в рамках расходов на 

дорожную деятельность. 

3.2. Содержание платных и служебных парковок обеспечивается их 

балансодержателями непосредственно или по договорам с 

соответствующими организациями. 

3.3 Методика расчета и максимальный размер платы за пользование на 

платной основе парковками определяется постановлением Администрации 

поселения. 

3.4. Пользователи парковок обязаны: 

- соблюдать требования настоящего Порядка, Правил дорожного движения 

Российской Федерации, правил пользования парковкой; 

-при пользовании платной парковкой своевременно оплачивать стоимость 

парковки; 

-сохранять документ об оплате за пользование платной парковой до момента 

выезда с нее. 

3.5. Пользователям парковок запрещается: 

- блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку; 

- создавать друг другу препятствия и ограничения в пользовании парковкой; 

- нарушать общественный порядок; 

- загрязнять территорию парковки; 

- совершать иные действия, нарушающие установленный порядок    

 3.6. Оператор обязан: 

- организовать стоянку транспортных средств на парковке с соблюдением 

требований законодательства Российской Федерации, в том числе Закона 

Российской Федерации «О защите прав потребителей» и  обеспечить 

беспрепятственный проезд других участников дорожного движения по 

автомобильной дороге, исключающий образование дорожных заторов;                       

- обеспечивать соответствие транспортно-эксплуатационных характеристик 

парковки нормативным требованиям; 

-сообщать пользователю сведения, относящиеся к предоставляемым услугам 

по пользованию платными парковками, в том числе информацию о правилах 

пользования платной парковкой, о размере платы за пользование парковкой, 

порядке и способах внесения платы, а также о наличии альтернативных 

бесплатных парковок; 

- обеспечивать наличие информации о местах приема письменных претензий 

пользователей. 

3.7. Использование парковок, правила стоянки, въезда и выезда 

транспортных средств с них регламентируются Правилами дорожного 

движения Российской Федерации, проектом (схемой) парковки и другими 

нормативными документами. 

  3.8. Пользование платной парковкой осуществляется на основании 

публичного договора между пользователем и оператором, согласно которому 

оператор обязан предоставить пользователю право пользования платной 



парковкой (стоянки транспортного средства на парковке), а пользователь - 

оплатить предоставленную услугу. 

3.9. Отказ оператора от заключения с пользователем договора при 

наличии свободных мест для стоянки транспортных средств на платной 

парковке не допускается.  Уполномоченная организация не вправе оказывать 

предпочтение в размещении транспортного средства одному лицу перед 

другим, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерацией. 

3.10. Размер платы за пользование парковками, расположенными на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения сельского 

поселения согласовывается с администрацией поселения. 

3.11. Плата за пользование парковкой не взимается с инвалидов, а также 

владельцев (пользователей) транспортных средств, имеющих льготы по 

пользованию парковкой в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

3.12. В случае если размещенное на парковке транспортное средство 

мешает уборке парковки или создает помехи для других участников 

движения или пользователей парковки и оплата за размещение не 

произведена, либо оплаченное время истекло, уполномоченная организация 

вправе вызвать сотрудников отдела ГИБДД по Чудовскому району 

Новгородской области и ходатайствовать об использовании автомобиля-

эвакуатора. 

3.13. До заключения договора оператор предоставляет пользователю 

полную и достоверную информацию об оказываемых услугах, 

обеспечивающую возможность их выбора. Эта информация должна 

содержать: 

а) полное официальное наименование, адрес (место нахождения) и сведения 

о государственной регистрации оператора; 

б) условия договора и порядок оплаты услуг, предоставляемых оператором, в 

том числе: 

- правила пользования парковкой; 

- размер платы за пользование на платной основе парковкой; 

- порядок и способы внесения соответствующего размера платы; 

- наличие альтернативных бесплатных парковок; 

в) адрес и номер бесплатного телефона подразделения оператора, 

осуществляющего прием претензий пользователей; 

г) адрес и номер телефона подразделения по защите прав потребителей; 

3.14. В целях контроля за исполнением договора и урегулирования 

возникающих споров оператор ведет журнал регистрации пользования 

платной парковкой. 

3.15. При хранении и использовании оператором данных о 

пользователе, предусмотренных настоящим Порядком, необходимо 

исключить свободный доступ к этим данным третьих лиц. 

         3.16. В часы, когда парковка не работает, размещение транспортных 

средств на платных парковках осуществляется бесплатно. 



 

 

 

 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИE
	3.3 Методика расчета и максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками определяется постановлением Администрации поселения.
	3.12. В случае если размещенное на парковке транспортное средство мешает уборке парковки или создает помехи для других участников движения или пользователей парковки и оплата за размещение не произведена, либо оплаченное время истекло, уполномоченная ...


